¹ Reg. 2. legationum p. 64. — ² Sur. l. ix. c. 20. — ³ Reg. 2. legationum p. 78. — ⁴ Sur. l. ix. c. 38. — ⁵ Franc. Caputaq. lit. in Ms. Vall. bibl. p. 190. — ⁶ Ms. fern. arch. Vat.

¹ Apud Papien. Ep. DCLIV. Aug. Just. l. v. Bizar. hist. Genuen. l. xiv. Foliet. l. vi. Michov. l. iv. c. 70. Crom. l. xxviii. Bonfin. l. iv. decad. 3.

sitis, ipse omnem Pontici maris oram classe depopulatus, hinc ad Getas, qui trans Danubium incolunt arma convertit, ut arcem eorum munitissimam expugnaret, et jam castra admovit; hinc tamen ab oppidanis in dies acrius resistitur, ut incertum sit ad quos potius victoria declinet.

25. « Habes igitur infelicis belli exitum, quod nuper in Taurica Chersoneso gestum est: quid enim graviora expectamus? quotidie majora quidem Turcis in Christianos molitur, et incredibili exercitu comparato bellum renovavit, ut in Italiam classe trajiciat, atque de insulis Ægei omnibus actum, si vera sunt, quæ nobis quotidie formidolosa nuntiantur. Quid facimus igitur Christiani? quid in tanta belli mole dormitamus, tanquam nihil ad nos spectet? nemo est, qui tantæ cladis meminerit, quanta viginti fere superioribus annis accepimus. Ubi vis illa animorum est, quæ olim majoribus nostris fuit? ubi nominis Latini majestas? ubi denique bellica, etc. Rhodi kal. Augusti MCDLXXV ».

26. De Caffensi clade meminit Turcogræca historia post Eubœam a Mahomele excisam: « Haud multo post, inquit, expeditione suscepta, Caffam cepit, Theodoros et Gochiam, et omnem circa regionem sine ulla dimicatione: inde colonos in urbem deduxit; nullo modo enim iste teter hostis quiescebat, Christiani generis depopulator, sed ovium instar infelices Græcos annuatim agebat, alios vendens, alios cuivis volenti donans: ea fuit tolerantia et permissio Dei ».

27. Efflorerat tot ac tantis opibus amplitudineque Caffa, ut Præcopenses sive Tauricani imperatores circumjectas Caffæ regiones a Genuensi magistratu jus petere juberent, nec satrapam iisdem præficerent, ni Genuenses illum communibus suffragiis deligerent. Cum vero Eminecus, satrapa Tartarus, agri Caffensis imperium accepisset, alter satrapa nomine Seitac, urgente matre arrogantissima femina, Genuensem consulem et reliquos magistratus auro subornavit¹, ut illi Eminecum memoratum in illo cum Turca fœderis conflicto crimine apud Præcopensem imperatorem accerserent, ac necandum exposcerent: quibus calumniis circumventus Eminecus principatu dejectus, fuga vite consuluit; Seitac vero Genuensium, qui exquisitissimis sceleribus angebant opes, studiis ad principatum eVectus est: sed facinus haud diu impune mansit; Eminecus enim Aydar sultani ope fretus adversus Caffenses signa extulit, Turcarumque imperatorem spe amplissimæ prædæ allexit, ut Latinum nomen ex Pontica ora exscinderet. Missus itaque est a Mahomete bassa Aehomat, qui instructa quadringentarum et octua-

gingula duarum navium classe exercitum cum Tartaris conjuralis junxit, tantisque molitionibus die nocteque urbem ursit, ut Genuenses magistratus exterriti claves urbis voluntariam facturi deditionem barbaro transmiserint: Ubertus vero Squarcifens scelerum et Caffensis excidii auctor, adacto per gulam unco ferreo, strangulatus est.

28. Ante hanc Caffensem cladem Matthias Pannoniæ rex Turcas, qui ad Savi ripas munitissimam arcem construxerant Sabats nomine, ex qua in universum regnum excurrere parabant, repetitis pluribus impressionibus hostilibus expugnavit², antequam Turca auxiliares copias submittere posset. Partem etiam hoc anno ineunte a Stephano Palatino Moldavia pulcherrimam de Turca victoriam, narrant Cromerus³ et Bontinus⁴, quam ex Michovia superiori anno retulimus. At licet iis victoriis retardati sint Barbarorum conatus, haud tamen labus imperii Christiani fines prolali sunt.

29. *Religio apud Canarienses propagata.* — Dum vero ob Christianorum scelera infensum divinum numen ipsos a Turcis deleri permittebat, parte alia gentes Barbaræ Evangelica luce piorum sacerdotum opera collustrabantur, etenim missus erat a Sixto papa⁵ amplissima instructus auctoritate Alfonsus Bolanus Minorila ex eorum familia, quos Conventuales vocant, ad religionem in Canariis insulis et Africae Asiaeque oris maritimis propagandam: eumque in dies amplior paganorum numerus ad sacra baptismalia conflueret, sauxit Pontifex, ut cum Franciscanus Ordo præcipue ad Evangelium apud Barbaros disseminandum conditus fuisset, Alfonsus ac successores sexdecim viros religiosos ex Franciscana familia, quæ arctiorem disciplinam profitebatur, in quatuor Hispaniæ provinciis in laborum societatem admittere possent, quamvis petita a præsulibus eundi ad gentes facultas denegaretur. Cum autem a Paulo II edictum esset, ne ii, qui Conventuales dicuntur, alios qui ad asperioris vite normam se obstrinxere in suis adibus exciperent, ne religiosæ disciplinæ splendor in eo Ordine defloresceret, Pauli sanctionem ob dictæ causæ æquitatem Sixtus irritam fecit; cui Diplomati hæc temporis nota adjecta est: « Dat. MCDLXXV, III non. Septembris, Pontificatus nostri anno v ». Collectam ab illo uberem animarum messem proximo anno dicetur.

30. *Venetis et Sabaudi de regno Cypri certant.* — Hoc anno intendit litem Venetis de Cyprio regno apud Sedem Apostolicam Ludovicus dux Sabaudiæ, sed irrito eventum, cum illius causæ cognoscendæ difficultatibus Pontificis senatus se non implicuerit: de quo hæc leguntur in

¹ Michov. l. IV, c. 70. Bontin. l. IV, dec. 3. — ² Crom. l. XXVIII. — ³ Bontin. l. IV, dec. 3. — ⁴ Lib. Bull. XX, p. 17.